
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
SHIRLENE PIRES MESQUITA 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica – IPC 

 
 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            

Diário Oficial do Município  
 

 
05-09-2019 EDIÇÃO Nº 1155 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

DECRETOS 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 125 DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
Abre à   Prefeitura Municipal de Cariacica o Crédito Suplementar no valor de        R$ 6.615.598,00 para 
o fim que especifica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicado em 11 de janeiro de 2019. 
                               D E C R E T A: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 6.615.598,00 (seis milhões, seiscentos e quinze 
mil, quinhentos e noventa e oito reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
anulações parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto 
de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            

            

      
FONTE NR 

  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0002.2.0030  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMGO         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 22 105.000,00 
            

02.02.05.00 

SUPERITENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO         

04.131.0037.2.0182  GESTÃO DA COMUNICAÇÃO         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 64 300.000,00 

            

02.03.00.00  PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL         
04.122.0002.2.0003  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - PROGER         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 119 3.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 120 16.500,00 

            

02.04.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO         

02.04.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

04.122.0053.2.0266  GERENCIAMENTO DA FROTA LEVE MUNICIPAL         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 141 100.000,00 

04.122.0002.2.0012  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.001.0000 150 48.000,00 

            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 OBRAS         

04.122.0002.2.0016  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMOB         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 193 10.920,00 

15.451.0010.1.0059  DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.0000 202 28.200,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.9000 202 75.000,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.520.0000 1163 10.000,00 

            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0002.2.0025 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000  235 5.000,00 
            

02.07.00.00 

SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
16.482.0033.1.0160  PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.510.0000 278 122.080,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0023.1.0122  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA AS 

EMEF'S         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000 355 2.457,00 

12.361.0021.2.0114 
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 
ENS.FUND         



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 373 19.800,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 376 157.940,00 

12.366.0021.2.0297  

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

EJA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 380 23.282,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 381 9.605,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 387 50.000,00 
12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.111.0000 395 5.000,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1154 145.334,00 

            
02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0021.2.0118 

REMUN.DE PESSOAL ATIVO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL-CRECHE         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 407 18.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 422 3.000,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.112.0000 432 10.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 442 66.000,00 

12.365.0021.2.0294  
REMUN. DE PESSOAL ATIVO EDUCAÇÃO INFANTIL 
- PRÉ ES         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 408 2.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 418 300.000,00 

12.367.0021.2.0295 

REMUN.DE PES. ATIVO DO ENS. FUNDAMENTAL-

EDUC ESPEC         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 420 5.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 420 700.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 445 57.000,00 

12.361.0021.2.0119  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL         

  

RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL 

REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.112.0000 436 8.632,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.111.0000 441 26.000,00 

12.361.0024.2.0127 

  CONSOLIDAR A POLÍTICA DE GESTÃO DEM.NAS 

UN.ENS.FUN         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000 446 43.600,00 

12.365.0024.2.0126  
CONSOL. A POLITICA DE GESTÃO DEMOC.NAS 
UN.ED.INFAN         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.120.0000 448 2.000,00 

12.361.0023.2.0124 

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVAS 

EMEF'S         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.113.0000 482 220.900,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1199 5.000,00 

12.361.0023.1.0122  
ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA AS 
EMEF'S         

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.125.0000 1205 14.240,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

13.392.0035.2.0172  

GESTÃO DO CENTRO HISTÓRICO EDUARTINO 

SILVA.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 517 3.200,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 543 10.000,00 
            

02.10.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

02.10.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER         

27.812.0016.2.0093      PUBLICAÇÕES DE EDITAIS DIVERSOS         

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.001.9000 579 15.000,00 

04.122.0002.2.0010   MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMESP         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 581 500,00 

            

02.11.00.00 

 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

20.608.0047.2.0226  

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE CA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 642 10.000,00 

23.691.0048.2.0273  

PROMOVER E DESENVOLVER A ECONOMIA 

SOLIDÁRIA NO MUN         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.510.2008 646 2.678,00 

            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0002.2.0024  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMDEFES         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000 685 10.000,00 
            

            



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0031.2.0151  
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS 
DE CONTROL         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 746 900,00 

04.126.0001.2.0001  

AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE 

TECNOLOGIA         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000 754 113.540,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 769 588.624,00 

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0049.0.0237 

AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

PÚBLICA         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00 1.001.0000 779 456.000,00 

28.843.0049.0.0237 

AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

PÚBLICA         
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO 4.6.90.71.00 1.001.0000 783 26.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0018.1.0276 

REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES 

E QUADRA P         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 796 76.766,00 

15.452.0018.2.0098  
GERENCIAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E 
EXECUÇÃO DE SER         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.001.0000 802 100.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 809 990.000,00 

            

03.02.00.00 
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 
CARIACICA         

03.02.01.00 

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         

04.122.0013.2.0084  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 875 8.000,00 

04.122.0013.2.0084 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 900 50.000,00 

            
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.301.0002.2.0279  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - BLATB         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000 923 277.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000 943 58.000,00 

10.305.0002.2.0284  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - VIGILÂNCIA 

EPIDEMIO         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000 928 7.000,00 
10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.212.0006 938 157.000,00 

10.305.0002.2.0283  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - VIGILÂNCIA 

AMBIENTA         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 940 19.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000 947 12.000,00 

10.303.0029.2.0145 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 

DE ASSISTE         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.211.0000 999 10.000,00 

10.304.0011.2.0080 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 

DE VIGILÂNC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.212.0005 1032 18.600,00 

10.305.0011.2.0078  
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 
DE VIGILÂNC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000 1033 614.000,00 

10.301.0030.2.0147 

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

EM SAUDE         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.211.0000 1065 21.000,00 

10.301.0030.2.0288  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 

EM IST/AIDS         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.211.0000 1069 5.000,00 
10.122.0002.2.0017 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMUS         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.211.0000 1149 133.000,00 

            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0053 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.0000 1126 104.300,00 
            

    TOTAL 6.615.598,00 

            

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0002.2.0013  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO 3.3.90.93.00 1.001.0000 39 6.500,00 

04.122.0002.2.0013  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO 4.4.90.52.00 1.001.0000 41 46.000,00 

            

02.02.05.00 
SUPERITENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO         

04.122.0002.2.0015  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO / SC 3.3.90.39.00 1.001.0000 58 25.000,00 

            

02.02.06.00 
ASSESSORIA DE CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS         

04.122.0002.2.0014  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO / ACDH 3.3.90.39.00 1.001.0000 90 40.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 106 35.000,00 

            

02.03.00.00  PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL         

04.122.0002.2.0018 

 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - 

PROGER 3.1.90.11.00 1.001.0000 110 300.000,00 

04.122.0038.2.0186  
ADQUIRIR E MANTER PROGRAMA DE 
CONTROLE DE PROCESSO 3.3.90.39.00 1.001.0000 121 19.500,00 

            

02.04.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

02.04.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

04.122.0002.2.0029  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - 

SEMGEPLAN 3.1.90.11.00 1.001.0000 130 419.000,00 

04.122.0039.1.0189 
IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM ENGENHARIA 3.3.90.30.00 1.001.0000 138 15.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 152 70.000,00 

04.122.0002.2.0012  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN 3.3.90.36.00 1.001.0000 144 70.000,00 

04.122.0039.1.0193  
REVISÃO DO ESTATUTO DO SERVIDOR DO 
PLANO DE CARREI 3.3.90.39.00 1.001.0000 153 90.000,00 

04.122.0053.2.0269  

PROMOÇÃO DE REGISTRO E CONTROLE DOS 

BENS MÓVEIS E 3.3.90.39.00 1.001.0000 158 36.760,00 

04.122.0053.2.0266  GERENCIAMENTO DA FROTA LEVE MUNICIPAL 3.3.90.92.00 1.001.0000 167 13.000,00 

04.122.0053.2.0267  

GERENCIAMENTO E CONTROLE DOS 

MATERIAIS DE EXPEDIEN 3.3.90.92.00 1.001.0000 168 45.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 OBRAS         

15.451.0010.2.0072 EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 3.3.90.30.00 1.001.0000 191 2.105,00 

15.451.0010.1.0065  

CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO E 

ADEQUAÇÃO DE PRÉ 3.3.90.39.00 1.001.0000 195 10.000,00 

15.451.0010.2.0070 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 3.3.90.39.00 1.001.0000 196 16.659,00 
15.451.0010.1.0062  CONSTRUÇÃO DE PONTES 4.4.90.51.00 1.001.0000 204 10.920,00 

    4.4.90.51.00 1.520.0000 204 10.000,00 

15.451.0010.1.0064  

CONST. E REF. DE PRAÇAS, PARQUES, 

QUADRAS E CENTR 4.4.90.51.00 1.001.2015 205 28.200,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0002.2.0025 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAS 3.1.90.13.00 1.001.0000 231 5.000,00 
08.122.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS 3.3.90.36.00 1.001.0000 241 50.000,00 

    3.3.90.92.00 1.001.0000 247 30.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 250 10.000,00 

            

02.07.00.00 
SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0002.2.0022  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMDEC 

/ DESENVOLVI 3.1.90.11.00 1.001.0000 255 200.000,00 

16.482.0033.1.0158  

DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO SOCIAL 

COM OS BENEFICI 3.3.90.39.00 1.510.0000 277 122.080,00 

04.122.0002.2.0007 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMDEC 4.4.90.52.00 1.001.0000 292 193.690,00 

            
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

04.122.0002.2.0023  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMDEC 

/ MEIO AMBIE 3.1.90.96.00 1.001.0000 302 50.000,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0021.2.0117  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEME 3.1.90.05.00 1.111.0000 341 2.000,00 

12.361.0025.2.0130  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES 

CURRICULARES DO ENS.FUND 3.3.90.30.00 1.111.0000 356 19.800,00 

12.365.0023.2.0123  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

PARA OS CMEI'S 3.3.90.30.00 1.111.0000 357 2.457,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.36.00 1.111.0000 359 5.000,00 

12.361.0021.2.0114 
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 
DE ENS.FUND 3.3.90.37.00 1.111.0000 363 303.274,00 

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.37.00 1.111.0000 365 81.887,00 

            
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0021.2.0119 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO 3.1.90.04.00 1.112.0000 406 1.000,00 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

ENSINO FUNDAMENTAL 

    3.1.90.11.00 1.111.0000 416 58.000,00 

    3.1.90.11.00 1.112.0000 416 1.132.000,00 

12.361.0024.2.0127 

  CONSOLIDAR A POLÍTICA DE GESTÃO 

DEM.NAS UN.ENS.FUN 3.3.50.43.00 1.113.0000 446 2.000,00 

12.365.0021.2.0118 

REMUN.DE PESSOAL ATIVO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL-CRECHE 3.1.90.96.00 1.112.0000 437 8.632,00 
12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.30.00 1.113.0000 450 50.000,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.39.00 1.113.0000 464 210.436,00 

12.365.0023.2.0125  

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS 

CMEI'S 4.4.90.51.00 1.113.0000 484 4.064,00 
    4.4.90.51.00 1.125.0002 484 14.240,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

13.392.0034.2.0166  REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO CULTURAL. 3.3.90.30.00 1.001.0000 511 1.000,00 

13.392.0035.1.0173  

GESTÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 

PATRIMONIAL. 3.3.90.30.00 1.001.0000 512 1.200,00 

    3.3.90.32.00 1.001.0000 519 2.000,00 

13.392.0035.2.0170  
GESTÃO DA PRAÇA CEU: CENTRO DE ARTES E 
ESPORTE UNI 3.3.90.30.00 1.001.0000 516 4.500,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 558 3.500,00 

13.392.0034.2.0164  APOIO AS FESTAS POPULARES. 3.3.90.39.00 1.001.0000 535 1.000,00 

            

02.10.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

02.10.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

27.812.0020.2.0107  
 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS 
GRUPOS DE ATIVIDA 3.3.90.30.00 1.001.0000 585 500,00 

04.122.0002.2.0010   MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMESP 3.3.90.39.00 1.001.0000 590 40.000,00 

            

02.11.00.00 
 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E 
ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E 

ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0002.2.0004  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAP 3.3.90.30.00 1.001.0000 623 50.000,00 

20.606.0047.2.0224  

CONTRATAÇÃO DE HORA MÁQUINA [PARA 

MANUTENÇÃO DE ES 3.3.90.92.00 1.001.0000 649 10.000,00 

20.608.0048.2.0234  

FOMENTO A CADEIA DA PISCICULTURA E DA 

PESCA 4.4.90.92.00 1.510.2007 672 2.678,00 
            

02.12.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 

SOCIAL         

02.12.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 

SOCIAL         

04.122.0002.2.0024 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - 

SEMDEFES 3.1.90.11.00 1.001.0000 680 10.000,00 

26.782.0019.2.0103  

INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO DE 

CARIACICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 698 15.000,00 
            

02.13.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARENCIA         

04.122.0002.2.0005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCONT 4.4.90.39.00 1.001.0000 724 9.276,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 725 9.900,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

 

04.129.0002.2.0028  
 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMFI 3.1.90.11.00 1.001.0000 731 548.000,00 

    3.1.90.13.00 1.001.0000 732 109.000,00 

    3.1.90.13.00 1.001.0000 733 128.000,00 
04.123.0002.2.0011  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMFI 3.3.90.30.00 1.001.0000 743 900,00 

04.129.0031.2.0151  

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

FERRAMENTAS DE CONTROL 4.4.90.52.00 1.001.0000 771 113.540,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0018.2.0099  

IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

GESTÃO DE RESÍDU 3.3.90.30.00 1.001.0000 798 150.000,00 
    3.3.90.39.00 1.001.0000 810 50.000,00 

15.452.0018.2.0100  

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ÁREAS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLIC 3.3.90.30.00 1.001.0000 799 1.500,00 

15.452.0018.2.0102  RECUPERA JÁ 3.3.90.30.00 1.001.0000 801 100.000,00 

15.452.0018.1.0291  MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 4.4.90.51.00 1.001.0000 821 100.000,00 
    3.3.90.30.00 1.001.0000 1172 500.000,00 

            

03.02.00.00 

  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 

CARIACICA         

03.02.01.00 

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         

04.122.0051.2.0250  CURSOS E EVENTOS - IDESC 3.3.90.30.00 1.001.0000 862 10.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 882 30.000,00 
    4.4.90.39.00 1.001.0000 896 5.000,00 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 901 5.000,00 

04.122.0051.2.0251  ESTUDOS TÉCNICOS - IDESC 3.3.90.35.00 1.001.0000 874 8.000,00 

            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.301.0002.2.0279  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - BLATB 3.1.90.04.00 1.212.0003 923 132.000,00 

10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC 3.1.90.11.00 1.211.0000 938 370.000,00 
    3.1.90.13.00 1.211.0000 945 3.000,00 

10.305.0002.2.0283  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - 

VIGILÂNCIA AMBIENTA 3.1.90.11.00 1.212.0005 940 25.000,00 

10.301.0030.2.0148  
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DOS 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE 3.3.90.14.00 1.211.0000 970 1.000,00 

    3.3.90.30.00 1.211.0000 981 20.000,00 

    3.3.90.32.00 1.211.0000 994 20.000,00 

    3.3.90.36.00 1.211.0000 1007 1.000,00 

    3.3.90.92.00 1.211.0000 1042 1.000,00 
    4.4.90.52.00 1.211.0000 1066 1.000,00 

10.303.0029.2.0146  

ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA 

ASSITÊNCIA FAMACÊUTICA 3.3.90.14.00 1.211.0000 972 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.211.0000 1030 10.000,00 
    3.3.90.47.00 1.211.0000 1038 1.000,00 

    3.3.90.92.00 1.211.0000 1048 1.000,00 

    3.3.90.93.00 1.211.0000 1055 1.000,00 

    4.4.90.52.00 1.211.0000 1071 10.000,00 

10.122.0017.2.0095  

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE 

EDUCAÇÃO PERMANE 3.3.90.30.00 1.211.0000 978 7.500,00 

10.301.0030.2.0288  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES EM IST/AIDS 3.3.90.30.00 1.211.0000 984 4.000,00 

    3.3.90.92.00 1.211.0000 1045 1.000,00 

10.301.0030.2.0149  

REESTRUTURAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA 3.3.90.32.00 1.211.0000 995 1.000,00 

    3.3.90.92.00 1.211.0000 1043 1.000,00 

    4.4.90.52.00 1.211.0000 1067 1.000,00 

10.301.0030.2.0286  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES EM SAÚDE BU 3.3.90.32.00 1.211.0000 996 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.211.0000 1025 2.000,00 

    3.3.90.92.00 1.211.0000 1044 1.000,00 
    4.4.90.52.00 1.211.0000 1068 1.000,00 

10.302.0030.2.0285  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES ESPECIALIZA 3.3.90.37.00 1.211.0000 1017 71.000,00 

    3.3.90.92.00 1.211.0000 1046 1.000,00 

10.122.0017.2.0095  

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE 

EDUCAÇÃO PERMANE 3.3.90.39.00 1.211.0000 1020 7.500,00 

10.305.0011.2.0079  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES DE VIGILÂNC 3.3.90.39.00 1.212.0005 1034 18.600,00 

10.301.0030.2.0147  
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES EM SAUDE 3.3.90.47.00 1.211.0000 1037 1.000,00 

            

04.06.00.00 

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0050  BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.3.90.08.00 1.001.0000 1091 14.300,00 

    TOTAL 6.615.598,00 

 

 

 

DECRETO Nº 126 E 01 DE AGOSTO DE 2019 
Abre à Prefeitura Municipal de Cariacica o Crédito Suplementar no valor de R 14.728.933,00 para o fim 
que especifica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicada em 11 de janeiro de 2019. 
                               D E C R E T A: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 14.728.933,00 (quatorze milhões, setecentos e 
vinte oito mil, novecentos e trinta e três reais), para atender a programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da prefeitura Municipal Cariacica de exercícios 
anteriores. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto 
de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            

      
FONTE NR 

  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.07.00.00 

SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE         



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

18.541.0046.1.0218  

ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO 

PARQUE NATURAL MU         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.990.0000 308 106.279,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0010.1.0277 

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLIC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.620.0000 804 2.000.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.620.0000 819 7.500.000,00 

15.452.0018.2.0098  

GERENCIAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E 

EXECUÇÃO DE SER         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000 809 600.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.301.0030.2.0147  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES EM SAUDE         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.211.0000 980 47.530,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.213.0001 980 300.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.213.0001 1058 800.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.213.0001 1065 141.000,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.211.0000 1077 5.630,00 

10.302.0030.2.0285  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES ESPECIALIZA         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.213.0001 985 300.000,00 

10.303.0029.2.0145 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES DE ASSISTE         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.290.0001 986 300.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.290.0002 986 300.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.212.0002 999 528.794,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.290.0001 999 700.000,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.290.0002 999 1.000.000,00 

            

04.06.00.00 

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.390.0090 1096 9.600,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.390.0090 1130 73.805,00 

08.244.0008.2.0054  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.390.0090 1098 3.340,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.390.0090 1132 12.955,00 

            
            

            

    TOTAL 14.728.933,00 

 

 
 

DECRETO N° 151, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2019 

DECLARA A UTILIDADE PÚBLICA DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NO BAIRRO CARIACICA SEDE, 
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso VIII e IX, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, c/c o artigo 2º, o artigo 
5º, alínea “g” e artigo 6º, todos do Decreto-Lei 
nº 3.365/1941, 

DECRETA: 
Art. 1° Fica declarada a utilidade pública para 
fins de desapropriação dos imóveis descritos 
como lote 18 com área de 314,54 metros  
(matrícula nº 47.721), lote 19 com área de 
314,18 metros (matrícula nº 47.722), lote 20 
com área de 313,92 metros (matrícula nº 
47.723), lote 21 com área 312,92 metros 
(matrícula nº 47.725), lote 22 com área de 
312,61 metros (matrícula nº 47.725), e lote 23 
com área de 319,14 metros (matrícula nº 
49.395), situados no loteamento “universo”, à 
Avenida Rio de Janeiro, quadra 5, Cariacica 

Sede, Cariacica – ES. 
§1º Os lotes objetos da desapropriação de que 
trata o caput desde artigo são de propriedade 
de Valfrido Torres Quintaninha, CPF nº 
014.508.917-72, e encontram-se registrados 
no Cartório de 1º Ofício de Cariacica.  
§2º Os mapas e memoriais descritivos 
referentes da área do artigo 1º deste Decreto 
encontram-se nos autos do processo 
administrativo nº 21.485/2019.  
Art. 2º A área objeto da presente 
desapropriação será destinada à expansão do 
Cemitério São João Batista, localizado no bairro 
Cariacica Sede, neste Município.  
Art. 3º A desapropriação tratada no presente 
Decreto será provida de forma amigável ou 
judicial pelo Município de Cariacica, que poderá, 
dada a manifesta urgência, solicitar a imediata 
imissão na posse, nos termos do art. 15 do 
Decreto-Lei nº 3.365/41. 
Art. 4º As despesas decorrentes da 
desapropriação aventada no artigo 1º deste 
Decreto serão suportadas com recursos 
próprios deste Município. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de  



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

 
sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se todas disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 03 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 365, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2019 

DESIGNAR SERVIDORA PARA COMPOR O 
GRUPO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO, 
MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – GRUOBRAS 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto 

no Art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Letícia de Oliveira 
Rodrigues, matrícula: 110.312, para compor o 
grupo especial de acompanhamento, 
monitoramento e fiscalização de obras e 
serviços de engenharia – GRUOBRAS.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em  
 
contrário. 
Cariacica-ES, 03 de setembro de 2019 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2019 

Processo 25.665/2019 
Contratação de empresa para execução de 
obras de Drenagem e Pavimentação da rua 
Tucano, no Bairro São Conrado, localizada no 
Município de Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 25 
de setembro de 2019. 
Horários:   13h30min (Entrega de envelopes) -
14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
O edital completo poderá ser obtido no 
endereço 
eletrônicowww.cariacica.es.gov.br/licitacao. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
1.126.327,05 (um milhão cento e vinte e seis 
mil trezentos e vinte e sete reais e cinco 
centavos). 
Cariacica-ES, 04/09/2019 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2019 
Processo 25.858/2019 
Contratação de empresa para execução de 
obras de Drenagem e Pavimentação da rua 
Augusto Ferrari, no Bairro Vera Cruz, localizada 
no Município de Cariacica/ES.  
Data da entrega e abertura dos envelopes: 26 
de setembro de 2019. 
Horários:   13h30min (Entrega de envelopes) -
14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
O edital completo poderá ser obtido no 
endereço 
eletrônicowww.cariacica.es.gov.br/licitacao. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
170.146,07 (cento e setenta mil cento e 
quarenta e seis reais e sete centavos). 
Cariacica-ES, 04/09/2019 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE À 
TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2019. 

Processo n.º 18.904/2019 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que a Sr.ª Secretária 
Municipal de Saúde, HOMOLOGOU a TOMADA 
DE PREÇOS nº 011/2019, referente a licitação 
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução da reforma da Unidade 
Básica de Saúde do bairro Itapemirim, no 
município de Cariacica, que teve como 
vencedora do certame a empresa VX 
ENGENHARIA EIRELI EPP com valor global de 
R$ 236.597,12 (duzentos e trinta e seis mil, 
quinhentos e noventa e sete reais e doze 
centavos).  
Cariacica-ES, 04/09/2019 

Bernadete Coelho Xavier 
 Secretária Municipal de Saúde 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 

CONVITE N.º 021/2019. 
Processo n.º 18.589/2019 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que a Sr.ª Secretária 
Municipal de Serviços, HOMOLOGOU o CONVITE 
nº 021/2019, referente a licitação em epígrafe, 
cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de 
fornecimento e instalação de grades de ferro a 
serem instaladas no prédio da Secretaria  



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

DIVERSOS 
 

 
Municipal de Serviços de Cariacica/ES, que teve como vencedora do certame a empresa MATIX 
CONSTRUTORA LTDA ME com valor global de R$ 19.651,83 (dezenove mil, seiscentos e cinquenta e um 
reais e oitenta e um centavos). Ressalta-se que prazo de execução das obras/serviços, será de 30 
(trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Serviços emitido pela SEMSERV. 
Cariacica, 04/09/2019 

Ana Emília Gazel Jorge 
Secretária Municipal de Serviços 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 203/2018 

Processo nº. 14.991/2018 
Contratante: PMC 
Contratada: PS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME. 
Objeto: Rerratificação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 203/2018, firmado em 18/04/2019. 
O valor total do decréscimo a que se refere a cláusula primeira é de R$ 1.326,16 (mil, trezentos e vinte 
e seis reais e dezesseis centavos), com um percentual sobre o valor  

original de 0,462076655%. O valor total do acréscimo a que se refere a cláusula primeira é de R$ 
124.253,77 (cento e vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos), 
com um percentual sobre o valor original de 43,293995806%. O valor total do contrato passa a ser de 
R$ 409.927,61 (quatrocentos e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e sessenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 02.08.02.00 – 12.365.0023.2.0125 – 4.4.90.51.00 – 1.111.0000 
Data de assinatura: 28/08/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 31/2019 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018 

O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.937/2018, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado 
do Magistério, Edital 003/2018, para assumirem cargos em regime de Designação Temporária em 
substituição aos professores que desempenham as funções de Diretores e vice-diretores de Unidades de 
Ensino, Coordenadores, Professores à disposição das Secretarias e em Licença Médica e demais 
situações que estejam sob a cobertura da legislação vigente, bem como demissões e licenças dos 
demais cargos. 
2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame 
Pericial (hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, 
uréia e creatinina para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria 
Municipal da Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o 
cronograma. 
3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação de titulação compatível com as 
funções a serem desempenhadas (Comprovante de Conclusão de curso Superior para os cargos de 
professor, no caso de Certidão de conclusão de curso, deverá ser emitida no período compreendido entre 
os 12 meses anteriores à convocação e acompanhada do histórico final). O número de candidatos  
 



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
convocados é superior ao número de vagas oferecidas. Havendo desistência os candidatos excedentes 
poderão escolher as vagas. 
4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), 
conforme descrito abaixo: 
Para todos os cargos (Cópia Simples): 
I - Documento de identidade (RG) com foto (legível);  
II- CPF; 
III – Declaração de quitação da justiça eleitoral; 
IV – Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 
local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 
VI – Comprovante de residência; 
VII – Comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – Certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – Certidão de casamento; 
X– Certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – Declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 
XII – Foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 

XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
Documentação específica de acordo com cada cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito de acordo com o cargo inscrito. 
II - Cópia autenticada ou original com cópia simples de até dois comprovantes de qualificação 
profissional (sendo no máximo um título do Grupo 1 e um título do Grupo 2), de acordo com o 
especificado no Anexo Único do Edital 003/2018. 
III- Para o cargo de MaPB - Educação Física: cópia do Registro no respectivo Conselho de Classe (CREF) 
e cópia do comprovante de regularidade com o respectivo Conselho – Conforme decisão no processo 
judicial nº 0117202- 47.2014.4.02.5001 (2014.50.01.117202-8). 
IV - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
V – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição.
5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 
 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 003/2018 – MAGISTÉRIO 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
 

CARGO DATA HORÁRIO 
CANDIDATO 
CONVOCADO 

Matemática 06/09/2019 9:00 H 107 

Professor em Função Pedagógica 06/09/2019 9:00 H 306 a 309 

Geografia 06/09/2019 9:30 H 53 a 55 

Língua Inglesa 06/09/2019 10:30 H 126 

MAPA -Professor de Ensino "A"  06/09/2019 10:30 H 743 

 

  LISTA DE CANDIDATOS  
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA 

CLASS. CPF CANDIDATO 

107 030.***.***-66 EDSON RODRIGUES DOS SANTOS 

 

 LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPP – PROFESSOR NO EXERCÍCIO DA FUNÇÃO PEDAGÓCICA 

CLASS. CPF CANDIDATO 

306 082.***.***-97 LIDIANA APARECIDA LESSA 

307 096.***.***-42 GISLENE PEREIRA DE ALENCAR 

308 055.***.***-47 ELISANGELA ELIODORA ALVES SILVERIO FERREIRA 

309 086.***.***-25 GESSANI DE CASTRO SILVA FLEGLER 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 

CLASS. CPF CANDIDATO 

53 058.***.***-83 WANILDO MENEZES D. ALVA PIRES DOS SANTOS 



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

54 090.***.***-16 LUCIANE ROSA SABINO RIBEIRO 

55 086.***.***-11 FABIO DE AMORIM 

 

  LISTA DE CANDIDATOS  
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. CPF CANDIDATO 

126 129.***.***-50 DIEGO CORRÊA TEIXEIRA 

 

LISTA DE CANDIDATOS  
MAPA – PROFESSOR DE ENSINO "A" 

CLASS. CPF CANDIDATO 

743 016.***.***-05 NALVA DE MEDEIROS VALENTIM GONÇALVES 

Cariacica- ES, 02 de setembro de 2019. 
GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 38/2018 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2018 
O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.711/2016, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado de 
Cuidador Escolar I, Edital 02/2018, para assumirem cargos em regime de Designação até a realização de 
Concurso Público. 
2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame 
Pericial (hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, 
uréia e creatinina para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria 
Municipal da Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o 
cronograma. 
3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação dos pré-requisitos necessários para 
desempenho do cargo. O número de candidatos convocados é superior ao número de vagas oferecidas. 
Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 
4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), 
conforme descrito abaixo, caso não apresente será eliminado do processo de seleção. 
I - Documento de identidade (Registro Geral) com foto (legível);  
II- CPF; 
III – Título de eleitor com comprovante da última votação ou declaração de quitação da justiça eleitoral 
com título de eleitor (obrigatoriamente a apresentação do titulo de eleitor junto a declaração, e a Xerox 
deverá ser frente e verso) 
IV – Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 
local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 
VI – Comprovante de residência; 
VII – Comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – Certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – Certidão de casamento ou nascimento; 
X– Certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – Declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 

XII – Foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 
XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
Documentação específica de acordo com o cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito do cargo inscrito; 
II – Cópia autenticada ou original com cópia simples de até três comprovantes de qualificação 
profissional, de acordo com o especificado no Anexo Único do Edital 02/2018. 
III – Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
IV – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 

 
CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 



 13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 05 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 02/2018 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

       

CLASSIFICAÇÃO CPF 
 

CANDIDATO 

905 120.***.***-05 CARINE JESUS DOS SANTOS DE SOUZA 

906 122.***.***-24 ANGELICA DOS REIS RODRIGUES 

907 146.***.***-65 THAMIRIS PERIS DE SOUZA 

908 113.***.***-35 DANIELE APARECIDA RORIZ 

909 109.***.***-95 MARY ELEN FÓGOS DA SILVA 

910 090.***.***-32 ANA PAULA CARVALHO DE SOUZA 

Cariacica-ES, 02 de setembro de 2019. 
GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal  
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 021/2019 

Para a aplicação constitucional de publicidade e controle social da administração pública em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 9452/97, de 20 de março de 1997, faço notificar através do 
presente Edital, a quem possa interessar e especialmente aos Partidos Políticos, os Sindicatos de 
Trabalhadores e as Entidades Empresariais, Instituições estas sediadas no Município, que a Prefeitura 
Municipal de Cariacica recebeu recursos do Contrato de Repasse nº845488/2017, Operação nº1039268-
87, firmado com o município de Cariacica/ES, no âmbito do Programa Planejamento Urbano, sob a 
gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por objeto “Construção da Praça Publica no 
Município de Cariacica ”, em 27 de agosto de 2019, no valor de R$ 64.145,00 (sessenta e quatro mil e 
cento e quarenta e cinco reais). 
Cariacica-ES, 04 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

  

 
 

CRONOGRAMA CONTRATAÇÃO PARA ANO LETIVO DE 2019 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS / ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

AÇÃO DATA HORÁRIO 
CLASSIFICAÇÃO DOS 

CONVOCADOS 
LOCAL 

ESCOLHA DE CUIDADOR 
ESCOLAR I 

06/09/2019 9:00 H  905º a 910º 

SEME/GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA 

DA REDE DE 
ENSINO- CGPE 


		2019-09-04T18:51:31-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




